EDITAL Nº 526/2025-PROECE/UFMS

Resultado das inscrições para o preenchimento de vagas remanescentes oferecidas pelo
Programa Institucional "Escola de Música da UFMS” e pelos Projetos "PCIU - Projeto Coral

Infantojuvenil da UFMS" e "CanteMus - laboratório da voz"

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte – Proece, em conformidade com as Normas
Regulamentadoras da Extensão (Resolução COEX nº 470, de 18 de junho de 2025) e com o
constante no processo SEI nº 23104.024526/2023-17, torna público o resultado das inscrições
para o preenchimento de vagas remanescentes oferecidas pelo Programa Institucional "Escola
de Música da UFMS” e pelos Projetos "PCIU - Projeto Coral Infantojuvenil da UFMS" e
"CanteMus - laboratório da voz", objeto do Edital nº 413/2025 - Proece/UFMS, no segundo
semestre de 2025.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. As listas contendo o resultado das matrículas para a "Escola de Música da
UFMS” e Projetos "PCIU - Projeto Coral Infantojuvenil da UFMS" e "CanteMus - laboratório da
voz", objeto do Edital nº 413/2025 - Proece/UFMS, encontram-se no Anexo deste edital.

2. DO INÍCIO DAS AULAS

2.1. As atividades da Escola de Música tiveram início dia 23 de agosto e os
estudantes devem iniciar suas atividades imediatamente.

3. DOS RECURSOS

3.1. Eventuais recursos deverão ser encaminhamos para o e-mail
emusica.faalc@ufms.br.

Campo Grande, 8 de setembro de 2025.

LIA RAQUEL TOLEDO BRAMBILLA GASQUES,

Pró-reitora de Extensão, Cultura e Esporte.

ANEXO - RESULTADO DAS MATRÍCULAS - VAGAS REMANESCENTES

(Edital nº 526/2025-Proece/UFMS)

Turma Nome
1. Violino – Iniciação Infantil – Segundas-feiras, 14h30 às 15h40 –
Idade de 9 a 17 anos – Edison Verbiscki - Local: Anfiteatro Luís
Felipe Oliveira - Faalc/UFMS

1. ALICE DANTAS DE MENEZES

2. MELISSA LORENTZ GAVA 09/09/2025

N° 8626
Pg. 292

https://sei.ufms.br/sei/emusica.faalc@ufms.br

4. Violino – Intermediário II Adulto – Segundas-feiras, 16h50 às 18h
– Idade a partir de 18 anos, ter cursado 1 ano de iniciação – Edison
Verbiscki

1. SARAH DOS ANJOS SANTOS

6. Violão – Iniciação Infantil I – Quinta-feira, 17h45 às 19h – Idade a
partir de 9 anos – André Luiz Terêncio Ramão

1. ELOÁ CORRÊA DE FREITAS
SANTANA
2. SOPHIA RODRIGUES
MARTINS
3. STELLA RODRIGUES DE
OLIVEIRA

11. Violão – Iniciação I – Sábado, 10h30 às 11h45 – Idade a partir
de 12 anos – Joel Carlos da Silva Viana Mendes

1. ISABELE DOS SANTOS LIMA
2. SUSI CLÉA DE SOUZA CRUZ

12. Violão – Iniciação I – Sábados, 8h30 às 9h45 – Idade a partir de
12 anos, ter leitura de partitura – Pedro Irineu 1. ARIVALDO LIMA MOREIRA

13. Violão - Iniciação II - Sábados das 8h30 às 9h45 - Idade a partir
de 12 anos, ter leitura de partitura na primeira posição de violão -
Joel Carlos da Silva Viana Mendes

1. ISABELLA SANTOS
VALERIANO

14. Violão – Intermediário II e Avançado – Sábados, 8h30 às 9h45 –
Idade a partir de 12 anos, tocar 2 peças solo – Evandro Dotto 14. ANA ELIZA PEREIRA VALE

16. Viola Caipira – Iniciação – Sábado, 9h45 às 10h30 – Idade a
partir de 12 anos – Joel Carlos da Silva Viana Mendes

1. LUA LEÃO NOBRE
2. MARIA ELIZA OLIVEIRA DA
SILVA

21. PCIU (Coral Infantojuvenil) – Grupo New (iniciante) – Sextas-
feiras, 19h às 20h30 – Idade de 8 a 12 anos – Ana Lúcia Gaborim

1. BERNARDO CASTILHAS
LIZIERO
2. LÍVIA CASTILHAS LIZIERO

22. PCIU (Coral Infantojuvenil) – Grupo Alfa (avançado) – Sextas-
feiras, 19h às 20h30 – Idade de 13 a 18 anos – Ana Lúcia Gaborim

1.ARISSA PITALUGA MIGUITA
2. NAOMI PITALUGA MIGUITA

23. Coro Cantemus – Voz Feminina – Quartas-feiras, 18h30 às
20h30 – Idade a partir de 18 anos, ter experiência com canto – Ana
Lúcia Gaborim

1. VIVIANE RAMOS GOMES
GASPAR

Documento assinado eletronicamente por Lia Raquel Toledo
Brambilla Gasques, Pró-Reitor(a), em 08/09/2025, às 15:53,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5877367 e o código CRC 90D9D424.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ESPORTE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7232/7233
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.024526/2023-17 SEI nº 5877367

09/09/2025

N° 8626
Pg. 293

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0